Requerimento Nº 2191/2025

Súmula: Requer informações do Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor

Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, por

meio da Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana, acerca da possibilidade de revisão das

vagas de estacionamento nas vias situadas no

entorno do novo viaduto localizado na região

central do município.

 REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, para que, por intermédio da Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,

envie a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe estudo técnico em andamento ou já concluído quanto à reorganização

das vagas de estacionamento nas vias ao redor do novo viaduto do centro?

2. Há previsão de alteração na sinalização viária ou de ampliação/redução das

vagas de estacionamento nestas áreas?

3. Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto para a implementação das

mudanças?

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhoras Vereadoras;
 Senhores Vereadores. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
21

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

77
32

/2
02

5
-

09
/1

0/
20

25
 0

9:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
R

55
-K

4A
A

-0
V

G
0-

V
Y

P
W

Com a recente inauguração do novo viaduto na região central, verificam-se

mudanças significativas no fluxo de veículos e na dinâmica da mobilidade urbana.

Moradores, comerciantes e motoristas têm relatado dificuldades quanto à disponibilidade

de vagas de estacionamento nas vias adjacentes à nova estrutura.

Diante disso, este requerimento visa obter esclarecimentos quanto às medidas

previstas pelo Poder Executivo, especialmente no que se refere à readequação das

vagas de estacionamento, garantindo melhor organização do trânsito, segurança e

acessibilidade para todos os usuários.

Assim, esperamos contar com a atenção do Executivo para que estas informações

sejam prestadas com brevidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,06 de outubro de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva – PL
                3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
77

32
/2

02
5

-
09

/1
0/

20
25

 0
9:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

R
55

-K
4A

A
-0

V
G

0-
V

Y
P

W

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BR55K4AA0VG0VYPW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: BR55-K4AA-0VG0-VYPW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
77

32
/2

02
5

-
09

/1
0/

20
25

 0
9:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

R
55

-K
4A

A
-0

V
G

0-
V

Y
P

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BR55K4AA0VG0VYPW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BR55K4AA0VG0VYPW
		2025-10-09T09:47:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-10-13T09:15:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura